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založeno na analýze případů dětí v situaci integrovaného vzdělávání. Cílem šetření je

komparace teoretických představ o optimální podobě integrace s reálnou situací v praxi.

Výstupem práce je soubor rizikových situací či faktorů, se kterými se dítě se zrakovým
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Úvod

V posledních letech se problematika integrace dětí s postižením do běžných škol stává

diskutovaným a řešeným tématem. Integraci chápeme jako plné začlenění a splynutí jedince se

společností.

Každé dítě potřebuje ke svému vývoji uspokojování a naplňování všech životně

důležitých potřeb: tělesných, duševních i sociálních. Dítě s postižením má navíc některé

potřeby, které se týkají právě určitého dítěte, které nazýváme potřebami speciálními.

Terminologií vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami uvádí

zákon č. 561/2004 Sb., předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), § 16. Děti se speciálními vzdělávacími potřebami jsou vymezeny

jako osoby se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním a sociálním znevýhodněním.

Za zdravotní postižení se považuje postižení mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové

postižení, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo

chování. Za zdravotní znevýhodnění je považováno zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc

nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a chování, které vyžadují zohlednění

při vzdělávání. Sociální znevýhodnění je rodinné prostředí s nízkým sociálně-kulturním

postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, nařízená ústavní výchova nebo uložená

ochranná výchova, postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území ČR. Ve

školském zákoně jsou uvedeny konkrétní podmínky vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami pro jednotlivé druhy postižení dítěte.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě mých zkušeností s asistencí u dívky

se zrakovým postižením. Jsem přesvědčená o tom, že společné vzdělávání dětí s postižením a

bez postižení je nepřirozenější forma vzdělávání. Myslím si, že je důležité si uvědomit rozdíly

mezi lidmi a tyto rozdíly musíme respektovat.

Cílem závěrečné práce je postihnout specifika integrovaného vzdělávání dětí s těžším

stupněm zrakového postižení na základní škole.

V teoretické části dojde k nastínění základních aspektů a podmínek integrace. Dále

budou popsány prostředky diagnostiky speciálních potřeb těchto žáků a systém speciálně

pedagogické péče.

Praktická část se zaměří na zjištění efektivity systémů podpory integrovaného

vzdělávání dětí se zrakovým postižením do základních škol běžného typu.
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Výstupem práce je soubor rizikových situací či faktorů, se kterými se dítě se zrakovým

postižením a jeho rodina může setkat v praxi a vzorové řešení vybraných situací.

1 Osoby se zrakovým postižením

Termínem zrakové postižení jsou označovány nedostatky zrakové percepce různé

etiologie a různého rozsahu. Zrakové postižení má také negativní vliv na celou osobnost jedince

a jeho psychický vývoj. Osoby se zrakovým postižením můžeme dělit na skupiny podle různých

hledisek. Tato kapitola popisuje definice, klasifikace a charakteristiky jednotlivých skupin

zrakově postižených.

1.1 Definice zrakového postižení

Zrak poskytuje 80 - 90% informací o okolním světě. Termín zrakové postižení je

v souladu s WHO (2001) používán k označení všech jedinců se zrakovou vadou či poruchou,

kteří i po léčebné terapii a korekci refrakční vady vykazují zrakovou ostrost nižší než 0,3 (6/18)

nebo je rozsah zorného pole omezen při centrální fixaci pod 10° (Růžičková, 2011, str. 12).

Podle Ludíkové jsou za osoby se zrakovým postižením vnímáni lidé, u nichž po optimální

korekci postižení zraku činí zrakové vnímání problémy v běžném životě. Jesenský definuje

zrakovou vadu (defekt) jako ztrátu nebo poškození anatomické stavby analyzátoru a poruchu

v jeho funkcích. Zrakové postižení znamená pro jedince závažné limitace nejen ve zrakovém

vnímání, ale také v oblasti osobnostní a edukační (Hamadová, Květoňová, Novákova, 2007, s.

11).

Lze tedy říci že, za osobu se zrakovým postižením je považován jedinec, který má i po

korekci vady (chirurgické, optické, medikamentózní) stále narušeno zrakové vnímání tak, že

mu činí obtíže v běžném životě.

1.2 Klasifikace osob se zrakovým postižením

Zrak je nejfrekventovanější analyzátorem v rozvoji každé osobnosti. Podává maximum

informací v minimálním čase, umožňuje orientaci v prostředí, rozlišování tvarů, barev a

velikosti, vzdálenosti, hloubky, směru, pohybu a klidu v okolním prostředí (Keblová, 1996).
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V publikacích se můžeme setkávat s různými klasifikacemi osob se zrakovým

postižením. V této kapitole je uvedena klasifikace z hlediska medicínského dle Světové

organizace (WHO) a z hlediska speciální pedagogiky.

Klasifikace, která je dále uvedena, vychází z doporučení světové zdravotnické

organizace (WHO) a zohledňuje pouze oftalmologická hlediska a zdaleka neurčuje míru

potřebné podpory dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami. Určení lékařské diagnózy a

zařazení určitého jedince do skupiny dle následující tabulky je však pro práci speciálního

pedagoga, a zejména učitele základním předpokladem další činnosti (Janková, 2012).

Položka Druh zdravotního postižení

1. Střední slabozrakost
zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 6/18 (0,30) -
minimum rovné nebo lepší než 6/60 (0,10); 3/10 - 1/10, kategorie zrakového
postižení 1

2. Silná slabozrakost
zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 6/60 (0,10) -
minimum rovné nebo lepší než 3/60 (0,05); 1/10 - 10/20, kategorie zrakového
postižení 2

3. Těžce slabý zrak
a) zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než 3/60 (0,05)
- minimum rovné nebo lepší než 1/60 (0,02); 1/20 - 1/50, kategorie zrakového
postižení 3
b) koncentrické zúžení zorného pole obou očí pod 20 stupňů, nebo jediného
funkčně zdatného oka pod 45 stupňů

4. Praktická slepota
zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí 1/60 (0,02), 1/50 až světlocit nebo
omezení zorného pole do 5 stupňů kolem centrální fixace, i když centrální
ostrost není postižena, kategorie zrakového postižení 4

5. Úplná slepota
ztráta zraku zahrnující stavy od naprosté ztráty světlocitu až po zachování
světlocitu s chybnou světelnou projekcí, kategorie zrakového postižení 5

Mezinárodní klasifikace zrakového postižení dle WHO, 10. Revize z roku 1992

(http://www.sons.cz/klasifikace.php).

V tabulce jsou uvedené zlomky a desetinná čísla. Velmi zjednodušeně lze říci, že čitatel

zlomku představuje vzdálenost, ze které vidí předmět postižené oko, ve jmenovateli je
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vzdálenost, ze které vidí stejný předmět zdravé oko. Desetinné číslo můžeme opět orientačně

lehce převést na vyjádření v procentech tak, že 1,00 = 100% tj. zdravé vidění (Janková, 2012).

Výše uvedená klasifikace je v České republice nejužívanější. V zahraniční speciálně

pedagogické literatuře se obvykle setkáváme se dvěma skupinami: slabozrací a nevidomí.

Klasifikace zrakového postižení ve speciální pedagogice

Při posuzování dítěte kam ho zařadit není možné rozhodovat jen podle zrakové ostrosti,

ale je nutno zvážit celou řadu dalších okolností. Odborná literatura (Keblová, 2001; Růžičková,

2012; Vítková, 2004) rozděluje zrakově postižené do jednotlivých skupin na základě určitých

společných znaků, přičemž jsou uplatňována různá kritéria.

Z hlediska speciálně pedagogické praxe je důležitá:

• Klasifikace dle příčiny vzniku (etiologie): orgánová a funkční.

• Klasifikace dle doby vzniku postižení: vrozená porucha (kongenitální, prenatální a

perinatální) a získaná porucha (postnatální, juvenilní, senilní).

• Klasifikace dle časového horizontu přetrvávání vady: krátkodobá porucha (akutní),


[…]


žáka.
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7.7 Soubor rizikových situací

Na základě výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že vzdělávání žáka se zrakovým

postižením na základní škole běžného typu může být negativně ovlivněno chováním a jednáním

rodičů. Další riziková situace může nastat, pokud roli asistenta pedagoga zastává jedinec, který

není ochotný učit se něco nového a který nespolupracuje.

V sociálním prostředí je důležité:

• Komunikovat v celé rodině o rodinném životě.

• Komunikovat o problematice onemocnění a vším co s tím souvisí.

• Zúčastňovat se akcí s jinými dětmi a nevyhýbat se společným aktivitám

s organizacemi podporující rodiny s nevidomými a slabozrakými dětmi (např.

Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR, o.s.).

• Zapojení dítěte do rodinných aktivit.

• Dávat dětem plnou podporu při jejich vzdělávání.

• Nabídnout dítěti vhodné zájmové kroužky.

• Nepodceňovat domácí přípravu.

V souvislosti se vzděláváním dětí se zrakovým postižením je důležité, aby rodiče

dostaly kompletní informace o výhodách a nevýhodách integrovaného vzdělávání na škole

běžného typu a na základě těchto informací se rozhodnout jakou možnost zvolí.

Asistenta pedagoga může podpořit speciální pedagog, který mu poradí efektivní

podpůrné opatření:

• Důkladné seznámení se se speciálními vzdělávacími potřebami žáka.

• Konzultace s asistentem pedagoga – konkrétní možnosti podpory žákovi ze

strany asistenta.

• Speciální pedagog může navrhnout funkční změny – např. jestli jsou pomůcky

využívané efektivně a cíleně.

• Stanovení míry podpory.

• Speciální pedagog může podporovat asistenta v hledání vhodné formy a obsahu

spolupráce s učitelem.

• Stanovení hranic kontaktu s rodiči.
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Pro dobré vykonávání funkce asistenta pedagoga je nutný metodický servis a zlepšení

pracovně-právní situace.

Závěr

V bakalářské práci jsem se snažila postihnout specifika integrovaného vzdělávání dětí

s těžším stupněm zrakového postižení na základní škole běžného typu.

Rodiče dětí se zrakovým postižením mají možnost rozhodovat o způsobu vzdělávání

svých dětí. Při svém rozhodování mají možnost vyžádat si odbornou pomoc speciálních

pedagogů a psychologů SPC pro zrakově postižené. Při volbě školy by rodiče měli věnovat

pozornost, zda vedení školy může zajistit pro výuku dítěte specifické podmínky.

Jednou z podmínek přijetí dítěte do běžné základní školy je souhlas školy a učitelů, kteří

budou na integrovaném vzdělávání participovat, konečné rozhodnutí je na řediteli školy.

Rodiče zajišťují dopravu dítěte do školy. Další povinností je zajistit dítěti pomoc při

domácí přípravě, která je časově mnohem náročnější než v případě zdravých spolužáků. Musí

k tomu vytvořit vhodné podmínky.

Výzkumné šetření bylo zaměřeno na komparaci teoretických představ o optimální

podobě integrace s reálnou situací v praxi. Na základě představ teorie a praxe vznikly čtyři

výzkumné otázky, které byly ověřeny. Šetřením bylo zjištěno, že pokud jsou dodrženy faktory

ovlivňující úspěšné integrované vzdělávání, tak je integrace optimální a žák se stává

samostatným a je schopen kooperace se spolužáky. Tato část bakalářské práce byla splněna.

Výstupem práce je soubor rizikových situací a faktorů, se kterými se dítě se zrakovým

postižením a jeho rodina může setkat. Součástí měly být také vzorové modely řešení vybraných

situací, které z časových důvodů, nebyly splněny.

Rodičovství je málokdy jednoduché. Výchova a vzdělávání dítěte se zrakovým

postižením, jehož potřeby jsou vyhraněné, je někdy frustrující a obtížné. Pedagogové, proto

musí dobře porozumět tomu, jak se rodina a její členové vypořádávají se spolužitím s dítětem

se zrakovým postižením. Je vhodné, aby se pedagogové učili interpersonální komunikaci nejen

proto, aby vyšli s množstvím každodenních situací, ale také proto, aby mohli povzbudit rodiče

a podpořit jejich úsilí. Toto úsilí může podpořit i asistent pedagoga. Asistent je pedagogickým
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pracovníkem a působí ve třídě, v níž je integrován žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

do hlavního vzdělávacího proudu. V optimálním případě je asistent pedagoga pracovníkem,

který pomáhá všem aktérům vzdělávacího procesu. Kvalifikace asistentů pedagoga mohou být

velmi rozmanité. Proto v současné době reagují na poptávku po vzdělávacích programech pro

asistenta pedagoga i některé vysoké školy, které nabízejí vysokoškolský studijní obor přímo

s názvem Asistent pedagoga. V roce 2008 bylo akreditováno tříleté bakalářské prezenční

studium v oboru sociálněpedagogické asistentství na PedF MU v Brně.

Pro výuku dětí s těžkým zrakovým postižením je velice důležitý včasný výcvik psaní a

čtení Braillova písma. Předchází mu fáze přípravného období, která je podrobně popsána

v několika metodikách. Různé metodiky najdeme na http://spc-info.upol.cz/profil/?cat=88.

Závěrem můžeme říci, že pozitivním přístupem, s otevřeností a připraveností pomoci

druhým, zjistíme, že vzdělávání dětí se zrakovým postižením není žádný problém. Inkluzivní

vyučování umožní všem žákům se hodnotně zapojit do práce, rozvíjet svou osobnost a zároveň

budou schopni vzájemně si pomáhat. Všechny děti mají právo, aby se jim dostalo vzdělávání v

ten správný čas a způsobem, jakým jim vyhovuje.
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