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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je aktuální, v dané oblasti málo výzkumně zpracované. Pro četné metodické
problémy je však nutno přínos práce hodnotit jako málo významný. Rozhodně však otvírá
prostor pro další odbornou diskusi.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíle práce jsou v zadání jasně definovány, avšak v práci jsou související témata zpracována
pouze neúplně a v řadě oblastí povrchně. Také teoretická východiska jsou zpracovaná v řadě
oddílů povrchně a neúplně. Z toho vyplývá i málo konkrétní a strukturovaná volba metod
zpracování výzkumného šetření a následně i pouze částečné splnění cílů práce. Autorka sama
uvádí, že jeden z cílů – zpracování vzorových modelů řešení rizikových situací komplikujících
integraci – z časových důvodů nesplnila.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický ano ne s výhradami

náhled

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Autorka v hrubých rysech zpracovává zadané téma. Struktura práce je poměrně dobře
zvolená, citelně chybí kapitola o vývoji dítěte v období základního vzdělávání. Teoretická část
práce vykazuje řadu nedostatků, z nichž za základní lze považovat jen velmi povrchní vztah
k tématu zrakového postižení a jeho specifik (např. v kap. 2 jsou uvedené obecně platné
informace, ale chybí specifikace diagnostiky u dětí slabozrakých a nevidomých; podobně
v kap. 3.1, 4, 5.1 a 5.2 chybí teorie ke zrakovému postižení). Metodiku empirické části práce
je taktéž nutno hodnotit jako nedostatečně precizně zpracovanou. Autorka sice popisuje
obecné charakteristiky metod, ale není jasné, jak sama při vlastní výzkumné činnosti
postupovala.
Dále jsou uvedeny konkrétní připomínky:
- V kap. 5.4 autorka nevyčerpala oblasti SP podpory (např. hodiny SP péče, Prostorová
orientace a samostatný pohyb aj.).
- V kap. 5.5 IVP opět zpracován pouze z obecných dokumentů – není jasné, jaké konkrétní
opatření jsou vhodná pro žáky se ZP.
- V metodikách chybí posouzení materiálně-technických podmínek, v některých metodikách
bez zdůvodnění chybí některé údaje (např. č. 2).
- Výsledky šetření nejsou dostatečně podepřeny – opodstatněnost mnohých tvrzení je
diskutabilní (např. VO 3).
- Závěr práce nepřináší potřebné shrnuté řešené problematiky ani závěry práce. Místo toho
jde o popularizační – v práci nedostatečně ověřený text.
V práci chybí vzorové modely řešení problematických situací, které se v praxi vyskytují (viz
kazuistiky). Úroveň předložené bakalářské práce je na hranici přijatelnosti. Logická
posloupnost a komplexnost obsahů v řadě kapitol je diskutabilní.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je až na výjimky
rozčleněn do logicky navazujících celků, převážně vhodně je řešena struktura práce. Stylistika
a gramatika BP je dobré úrovni. Citace jsou v řadě oddílů nedostatečné. Logičnost a
návaznost řešených obsahů je diskutabilní. Závěr nemá odpovídající strukturu odb. textu.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Zhodnoťte přínos BP pro speciálně pedagogickou teorii a praxi: vyslovte konkrétní závěry. Jak
lze výsledky konkrétně využít v praxi?
Jaké další oblasti lze na základě předložených výsledků dále výzkumně rozvíjet?
Při obhajobě předložte příklad vzorového modelu řešení vybrané problematické situace,
která vyplývá z Vašeho šetření.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP s vážnými výhradami.

6. 4. 2015 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení
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